ピウス5世の教勅の権威の相対性については、レッシウスが一層明確に論じている(『正義と法』第2巻第22章第13問「これらの諸要件は如何なる場所で

---

126) Disputationes, 359-360.

も拘束力を有するの(Utrum hae conditiones obligent ubique)<sup>127)</sup>。レッシウスによれば、「皇帝の法律のみならず、教皇の法律もまた、各地域で公布されない限り、拘束力はなく、既存の法を廃する効力もないnon solum leges Imperatorias, sed etiam Pontificias non obligare, nec vim irritandi habere, nisi sint promulgatae in provincia」とされ、また、「たとえ法律が公布されたとしても、利用者の慣例や慣行そのものによって受容されず、上位者もそれに依拠し執行を命じさせなければ、やはり拘束力を欠くetiamsi lex sit promulgata, si tamen ipso usu et moribus utentium non recipiatur, nec superiores instent, et curent executioni mandari, non obligat」のだとされる。また、当教勅のように「目新しく、自然法上も全く求められていない諸要件を多く含むtot novaset iure naturali minime requisitas conditiones continet」場合には、「その不知によって臣民が損害を被ることのないように万人に的確かつ行き届いた仕方でも知られるべく法律を公布することが理性により要請されるratio postulat legem eo modo promulgari, ut commode et humano more possit innotescere omnibus, ne subditi damnum incurrant ex ignorantia」ところ、「ローマでの公布promulgatio Romae facta」だけでは全く不十分であるとも指摘されている(第98番)。以上から、レッシウスは、地元ネーデルラント(ベルギカ Belgica)の他、フランス王国(ガリアGallia)と神聖ローマ帝国(ゲルマニア Germania)についても<sup>128)</sup>、ピウス5世の求める諸要件が「全く公布されていないnunquam promulgatae」上、「反対の慣行が久しく通用してきたconrarius usus semper perseveravit」として、教勅の効力を否定する。加えて、グレゴ

127) De iustitia et iure, 284-285. レッシウスは、直前の第12問「定期金の購入において、実定法上、如何なる要件が求められているのかQuae conditiones iure positivo requirantur in emptione censuum」で合計14の要件をピウス5世教勅から読み取っているが(Disputationes, 282-284)、その内容は、アスピルクエタによる8要件(「定期金負担物の滅失(1)IV」の301頁以下参照)やボッカッチによる11要件(「同(2)」Vの注2参照)と大差ない。

128) 神聖ローマ帝国とフランス王国におけるピウス5世の教勅の効力排除については「定期金売買と教皇令」I及びIIを参照。

リウス13世の教勅によってニコラウス5世の教勅の効力が従前通り維持されていた「シチリア王国Regnum Siciliae」にも言及している(第99番)。レッシウスも、モリーナ同様、フェリペ2世の立法にはふれていないが、「利用者の慣例や慣行そのものによって受容されず、上位者もそれに依拠し執行を命じさせなければ、やはり拘束力を欠く*si tamen ipso usu et moribus utentium non recipiatur, nec superiores instent, et curent executioni mandari, non obligat*」との指摘は、世俗君主の立法による効力排除を想定したものといえよう。また、「当該教勅が受容されていないところでは、そこで通用している法律や慣習が遵守されるべきであるが、それらは神法や自然法に反するものであってはならない*haec Bulla non est recepta, servandae sunt leges et consuetudines ibidem usitatae, quae tamen legi divinae vel naturali non repugnent*」とされ、「法律の効力を有する確実な慣習*ceeta consuetudo habens vim legis*」も存しない場合には、「定期金と代価の均衡のみを求める自然法さえ遵守すれば足りる*satis est servare legem naturalem, quae tantummodo requirit aequalitatem inter censum et pretium*」とされる(第101番)。

レッシウスの言う「定期金と代価の均衡のみを求める自然法*lex naturalis, quae tantummodo requirit aequalitatem inter censum et pretium*」とは、モリーナが人的定期金の正当性を主張するにあたって「事物の本性」と呼んだものに相当する。確かに、代価以上の定期金の弁済が最初から約定されている場合には、「定期金と代価の均衡*aequalitas inter censum et pretium*」を欠くから、「徴利*usura*」となり「悪徳*nefas*」となるが、「永続的な人的定期金*personalis census perpetuus*」の場合は、「確定年数にわたる人的定期金*census personalis ad certum numerum annorum*」以上に、将来、定期金と代価との間に不均衡の生じる可能性が高くなる一方で、売主の不利益が買主側の被る様々な「危険」によって相殺される度合いもそれだけ大きい(討論387第7番)<sup>129)</sup>。これに対し